9.3.1609 - Suoi lavori di carattere decorativo nella chiesa di San Giacomo degli Spagnoli, per conto 
dell'intagliatore Giovanni Antonio Guadagno, vengono documentati da un contratto del 9 marzo 1609: 
«Baldassar Apicella de Neapoli pittore L. et qui dixit habere patrem sed vivere se orfanum ab eo cum uxore 
et spetiali familia agens pro se sicut ad conventionem devenit cum Joanne Antonio Guadagno de Neapoli 
presente sponte promette detto Baldasar al detto Giovanni Antonio cqua presente pictare et lavorare tutto lo 
guarnimento del sepolcro faciendo nel ecclesia della Conceptione de Santo Jacomo delli Spagnoli videlicet: 
diece colonne, due figure alli nighi con ornamenti soliti, et necessarij de argento oro, turchino, verde, et 
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russo bono, et ben cond.to, et conforme ad desegno per esso Baldassare recepito dal detto Giovanni 
Antonio: et questo per tutto li 25 del presente mese de marzo 1609 per ducati nove» (ASNa, Not. Pietro 
Paolo Fiscale, sch. 369, prot. 1, terza numerazione, f.76v-77r; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.83).* 

15.6.1609 - 1609 à 15 di Giugno lunedi … f. 205 Ad Agostino Belmosto d.ti quattro Et per lui à Baldassarro 
Atticella [sic] d.o in conto di d.ti dudice per la pittura che haverà da fare per una camera, et loggia alla casa 
di detto Agostino à lui con.ti d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.654; Pinto, Ricerca 2022). 

7.8.1609 - 1609 à 7 di Agosto Venerdi … f. 919 Ad Alonso de Vargas d.ti tre, tt. 1.5, Et per lui a Baldassarro 
apicella, d.o per comp.to di d.ti dicennove che li altri li have havuti con.ti et sono per fattura di due 
intempiature di carta che hà poste nelle camare dove al presente habita; Et per lui à Persio de micuzzo per 
altri.ti a lui d. 3.1.5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, p.960; Pinto, Ricerca 2022). 

16.10.1609 - 1609 à 16 di ottobre Venerdi … f. 1359 Ad Agostino Belmosto d.ti tre, et mezzo, Et per lui à 
Baldassar apicella à comp.to di d.ti sette et mezzo d.o per lo prezzo di due tempiature di carta incollate a 
due cam.e, che l’altri d.ti 4 l’have havuti cioè d.ti tre, et mezzo per Santo Jac.o, et car.ni cinque con.ti, con 
sua firma à lui con.ti d. 3.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.1294; Pinto, Ricerca 2022). 

14.11.1609 - A di 14 di nov.ro Sabbato … f. 1585 Ad Agostino belmosto d. cinque et per lui à Baldassaro 
apicella a comp.to del Prezzo di due stanze che li ha incartato et car.ni 15 a conto di due altre che li ha 
incartate d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, p.1543; Pinto, Ricerca 2022).